
 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 декабря 2002 г. N 96-т/4 
 

О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
СУБЪЕКТАМИ ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПОЛИЙ В СФЕРЕ УСЛУГ ПОРТОВ 

И АЭРОПОРТОВ ТЕКУЩИХ ОТЧЕТОВ О СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
В ФЕДЕРАЛЬНУЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКУЮ КОМИССИЮ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

(в ред. Постановления ФЭК РФ от 20.01.2004 N 3-т/4) 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 17.08.1995 N 147-ФЗ "О 
естественных монополиях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 
34, ст. 3426) Федеральная энергетическая комиссия Российской Федерации постановляет: 

Установить, что субъекты естественных монополий в сфере услуг портов и 
аэропортов представляют в Федеральную энергетическую комиссию Российской 
Федерации текущие отчеты о своей деятельности в соответствии с прилагаемым 
Перечнем информации (Приложение 1) и прилагаемыми формами (Приложения 2 - 7). 
 

Председатель Федеральной 
энергетической комиссии 
Российской Федерации 

Г.КУТОВОЙ 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
 

Утвержден 
Постановлением Федеральной 

энергетической комиссии 
Российской Федерации 

от 24 декабря 2002 г. N 96-т/4 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУБЪЕКТОВ 

ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПОЛИЙ В СФЕРЕ УСЛУГ ПОРТОВ 
И АЭРОПОРТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ В ФЭК РОССИИ 

 
(в ред. Постановления ФЭК РФ от 20.01.2004 N 3-т/4) 

 
N  
п/п 

Наименование    
источника     
информации     

Номер и ин-  
декс формы,  
периодич-    
ность        

Субъекты,    
представляющие 
отчетность   

Срок      
предоставления 
отчетности   



1.  Бухгалтерский     
баланс            
Утв. Приказом     
Минфина России от 
22.07.2003 N 67н  
(не нуждается в   
государственной   
регистрации,      
письмо Минюста    
России от         
05.08.2003        
N 07/8121-АК)     

Форма N 1    
квартальная, 
годовая      

Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
морских и      
речных портов, 
аэропортов     

Квартальная -  
в течение 30   
дней по окон-  
чании кварта-  
ла. Годовая -  
в течение 90   
дней по окон-  
чании года     

2.  Отчет о прибылях  
и убытках         
Утв. Приказом     
Минфина России от 
22.07.2003 N 67н  
(не нуждается в   
государственной   
регистрации,      
письмо Минюста    
России от         
05.08.2003        
N 07/8121-АК)     

Форма N 2    
квартальная, 
годовая      

Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
морских и      
речных портов, 
аэропортов     

Квартальная -  
в течение 30   
дней по окон-  
чании кварта-  
ла. Годовая -  
в течение 90   
дней по окон-  
чании года     

3.  Отчет об измене-  
ниях капитала     
Утв. Приказом     
Минфина России от 
22.07.2003 N 67н  
(не нуждается в   
государственной   
регистрации,      
письмо Минюста    
России от         
05.08.2003        
N 07/8121-АК)     

Форма N 3    
годовая      

Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
морских и      
речных портов, 
аэропортов     

В течение 90   
дней по окон-  
чании года     

4.  Отчет о движении  
денежных средств  
Утв. Приказом     
Минфина России от 
22.07.2003 N 67н  
(не нуждается в   
государственной   
регистрации,      
письмо Минюста    
России от         
05.08.2003        
N 07/8121-АК)     

Форма N 4    
годовая      

Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
морских и      
речных портов, 
аэропортов     

В течение 90   
дней по окон-  
чании года     



5.  Приложение к      
бухгалтерскому    
балансу           
Утв. Приказом     
Минфина России от 
22.07.2003 N 67н  
(не нуждается в   
государственной   
регистрации,      
письмо Минюста    
России от         
05.08.2003        
N 07/8121-АК)     

Форма N 5    
годовая      

Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
морских и      
речных портов, 
аэропортов     

В течение 90   
дней по окон-  
чании года     

6.  Пояснительная     
записка к годовой 
бухгалтерской     
отчетности        
Утв. Приказом     
Минфина России от 
06.07.1999 N 43н  
(не нуждается в   
государственной   
регистрации,      
письмо Минюста    
России от         
06.08.1999        
N 6417-ПК)        

годовая      Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
морских и      
речных портов, 
аэропортов     

В течение 90   
дней по окон-  
чании года     

7.  Формы федерально- 
го статистическо- 
го наблюдения,    
централизованные  
в органах госу-   
дарственной ста-  
тистики, содержа- 
щие адрес пред-   
ставления органу  
регулирования     
естественных      
монополий в       
соответствующей   
отрасли экономики 

годовые      Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
морских и      
речных портов, 
аэропортов     

Не позднее 1   
апреля после   
отчетного года 

8.  Справка о капи-   
тальных вложениях 
(рекомендованная  
форма в Приложе-  
нии 2)            

годовая      Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
морских и      
речных портов, 
аэропортов     

Годовая - в    
течение 90     
дней по окон-  
чании года     



9.  Отчет о финансо-  
вой деятельности  
аэропорта         
(рекомендованная  
форма в Приложе-  
нии 3)            

квартальная, 
годовая      

Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
аэропортов     

Квартальная -  
в течение 30   
дней по окон-  
чании кварта-  
ла. Годовая -  
в течение 90   
дней по окон-  
чании года     

10. Отчет о доходах   
и себестоимости   
работ в основной  
деятельности      
речного транспор- 
та (рекомендован- 
ная форма в При-  
ложении 4)        

квартальная, 
годовая      

Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
речных портов  

Квартальная -  
в течение 30   
дней по окон-  
чании кварта-  
ла. Годовая -  
в течение 90   
дней по окон-  
чании года     

11. Отчет по морскому 
портовому         
хозяйству         
(рекомендованная  
форма в Приложе-  
нии 5)            

квартальная, 
годовая      

Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
морских портов 

Квартальная -  
в течение 30   
дней по окон-  
чании кварта-  
ла. Годовая -  
в течение 90   
дней по окон-  
чании года     

12. Объем предостав-  
ляемых услуг по   
регулируемым ви-  
дам деятельности  
(рекомендованные  
формы в Приложе-  
нии 6)            

квартальная  Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
морских и      
речных портов  

В течение 30   
дней по окон-  
чании квартала 

13. Информация о      
предоставлении    
скидок            
(рекомендованные  
формы в Приложе-  
нии 7)            

квартальная  Субъекты       
естественных   
монополий в    
сфере услуг    
морских и      
речных портов  

В течение 30   
дней по окон-  
чании квартала 

 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
 

СПРАВКА О КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЯХ НА 200_ Г. 
(рекомендованная форма) 

 
Наименование Утвержде- 

но на     
В течение отчетного 
периода       

Оста-  
ток    

План   
на    

Источ-
ник    



отчетный  
период    

освоено 
факти-  
чески   

профинанси- 
ровано      

финан-
сиро-  
вания  

200_ г. финан-
сиро-  
вания  

1       2     3    4      5   6    7    
Всего              
в том числе        
       
       

 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
 

СПРАВКА О ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АЭРОПОРТА ЗА 200_ Г. 
(рекомендованная форма) 

 
В том числе:               

пользо-  
вание    
аэровок- 
залом    

обслужи- 
вание    
пасса-   
жиров    

Наименование   
показателей   

Всего 
взлет-  
посадка 

авиа- 
цион-
ная   
безо- 
пас-  
ность 

ВВ
Л 

МВ
Л  

ВВ
Л 

МВ
Л  

прочая    
авиацион- 
ная и не- 
авиацион- 
ная дея-  
тельность 

Расходы, всего   
(тыс. руб.)      

        

оплата труда     
всего состава    

        

отчисления на    
социальные нужды 

        

амортизация ОПФ          
содержание и     
эксплуатация     
зданий,          
сооружений и     
оборудования     

        

ремонт ОПФ               
аренда и услуги  
сторонних орга-  
низаций          

        

прочие произ-    
водственные и    
общехозяйствен-  
ные расходы      

        

Объем работ,     
всего, из них:   
(тыс. т м.в.м.,  
тыс. пасс.)      

        

собственные ВС           



сторонние ВС             
иностранные ВС           
Себестоимость    
(руб.)           

        

Из расходов,     
всего, расходы   
на:              
(тыс. руб.)      

        

собственные ВС           
сторонние ВС             
иностранные ВС           
Доходы, всего,   
в том числе      
(тыс. руб.)      

        

собственные ВС           
сторонние ВС             
иностранные ВС           
прочие доходы            
Финансовый       
результат        
(тыс. руб.)      

        

 
 
 
 
 
 

Приложение 4 
 

Наименование хозяйствующего субъекта _________________________ 
Адрес ________________________________________________________ 

 
ОТЧЕТ О ДОХОДАХ И СЕБЕСТОИМОСТИ РАБОТ 

В ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА ЗА 200_ Г. 
(рекомендованная форма) 

 
1. Доходы по видам работ и услуг 

 
Виды работ и услуг               Величина доходов, 

тыс. руб.     
1                       2         
1. Перевозки                                    
2. Комплексное обслуживание флота - всего       
в том числе:                                    
2.1. Прием подсланевых вод и отработанных      
масел                                          

 

2.2. Прием хозяйственно-фекальных вод           
2.3. Прием пищевых отходов и сухого мусора      
2.4. Бункеровка топливом, маслом                
2.5. Снабжение питьевой водой:                  
береговым гидрантом                             



теплоходом                                      
3. Перегрузочные работы - всего                 
в том числе:                                    
3.1. Погрузочно-разгрузочные работы             
3.2. Хранение                                   
3.3. Прочие работы и услуги (взвешивание,      
ж/д услуги и т.п.)                             

 

3.4. Аренда                                     
3.5. Добыча НСМ                                 
4. Вспомогательные производства                 
Итого доходов                                   

 
2. Эксплуатационные затраты и их распределение 

 
(тыс. руб.) 

В том числе            Виды и статьи затрат   Итого
ПРР и связанные 
с ними услуги  
(без учета    
добычи НСМ)   

КОФ (суммарно   
по видам услуг  
п. п. 2.1 - 2.5   
раздела 1)    

1             2   3        4         
Затраты на оплату труда     
Единый социальный налог     
Топливо                     
Электроэнергия              
Материалы и износ МБП       
Амортизация основных     
фондов                   

   

Затраты на ремонт           
Аренда механизмов           
Прочие прямые расходы       
Итого прямые расходы        
Налоги, сборы, платежи      
Распределяемые расходы      
Всего расходов              

 
3. Финансовые результаты основной деятельности 

 
Виды работ         Доходы,  

тыс. руб. 
Расходы,  
тыс. руб. 

Рентабельность, % 

1             2     3     4         
Всего, в т.ч.:                
1. Перевозки                  
2. Погрузочно-разгрузочные 
работы и связанные с ними  
услуги (хранение, аренда,  
прочие) без учета добычи   
НСМ                        

   

3. Добыча НСМ                 



4. Комплексное             
обслуживание флота         

   

5. Вспомогательные         
производства               

   

 
Генеральный директор 

 
М.П. 

 
 
 
 
 
 

Приложение 5 
 

Наименование хозяйствующего субъекта _________________________ 
Адрес ________________________________________________________ 

 
ОТЧЕТ 

по морскому портовому хозяйству 
на _________________ 200_ г. 

(рекомендованная форма) 
 

1. Производственные показатели 
 
Показатели                      По отчету  
Перегружено грузов (в тыс. т)                          
Транспортные перевозки местным флотом                 
(в тыс. приведенных тонно-миль)                       

 

в т.ч. перевозки пассажиров (в тыс. пассажиро-миль)    
 

2. Доходы и расходы по отчету 
 

Доходы  Расходы  Наименование хозяйств, работ и операций    
1    2     

1. Погрузочно-разгрузочные работы                
в том числе:                                     
основные погрузочно-разгрузочные работы          
складские операции                               
2. Служебно-вспомогательный и местный флот       
в том числе:                                     
услуги буксиров при швартовных операциях         
3. Вспомогательные производства и хозяйства      
4. Доходы от внереализационных операций          
   
Финансовый результат (прибыль +, убыток -)       

 
3. Расшифровка расходов по портовому хозяйству 

 
 В том числе:             



служебно-вспомогательный 
и местный флот      

погрузочно- 
разгрузочные 
работы    всего в т.ч. услуги      

буксиров при швар- 
товных операциях   

А              2      3   4          
Заработная плата (основная 
и дополнительная) произ-   
водственного персонала     

   

Отчисления на социальное   
страхование                

   

Отчисления на медицинское  
страхование                

   

Рацион коллективного       
питания и выплата          
инвалюты взамен суточных   

   

Топливо                       
Электроэнергия                
Материалы и износ малоцен- 
ного и быстроизнашивающе-  
гося инвентаря             

   

Амортизация основных       
фондов                     

   

Ремонт (отчисления         
в ремонтный фонд)          

   

Арендная плата за          
основные производственные  
фонды, принятые в аренду   

   

Содержание аппарата        
управления                 

   

Общеэксплуатационные       
расходы                    

   

Прочие расходы                
Итого                         

 
 
 
 
 
 

Приложение 6 
 

ОБЪЕМ ПЕРЕРАБОТКИ ГРУЗОВ ЗА __ КВАРТАЛ 200_ Г. <*> 
(рекомендованная форма) 

 
-------------------------------- 
<*> Подлежит заполнению субъектами естественных монополий, осуществляющими 

погрузочно-разгрузочные работы и хранение грузов. 
 

Количество              N  
п/п 

Наименование 
груза     

Единица  
измерения всего  в том числе:          



экспорт - импорт   каботаж 
1  2       3     4    5           6     
      
      

 
ОБЪЕМ СУДОЗАХОДОВ И СУММАРНЫЙ МОДУЛЬ СУДОВ 

ЗА __ КВАРТАЛ 200_ Г. <*> 
(рекомендованная форма) 

 
-------------------------------- 
<*> Подлежит заполнению субъектами естественных монополий, оказывающими 

услуги буксиров при швартовных операциях и (или) услуги швартовщиков, услуги 
пожарного катера при производстве погрузочно-разгрузочных работ. 
 
N  
п/п 

Вид     
плавания  

Показатель          Единица  
измерения 

Количество 

1  2      3              4     5      
Количество судозаходов,     
в том числе:                
суда под российским флагом  
суда под иностранным флагом 

  1   Загранпла-  
вание       

Суммарный модуль судов,     
в том числе:                
суда под российским флагом  
суда под иностранным флагом 

  

Количество судозаходов        2   Каботаж     
Суммарный модуль судов        
Количество судозаходов        3   Итого       
Суммарный модуль судов        

 
ОБЪЕМ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ УСЛУГ ПО КОМПЛЕКСНОМУ 

ОБСЛУЖИВАНИЮ ФЛОТА ЗА __ КВАРТАЛ 200_ Г. <*> 
(рекомендованная форма) 

 
-------------------------------- 
<*> Подлежит заполнению субъектами естественных монополий, оказывающими 

услуги по комплексному обслуживанию флота. 
 
N  
п/п 

Наименование услуги           Единица  
измерения 

Количество 

1  2                    3     4     
1   Прием подсланевых вод и отработанных    

масел:                                  
теплоходом                              
станцией по приему подсланевых вод      

  

2   Прием пищевых отходов и сухого мусора:  
теплоходом                              
на спецпричале                          

  

3   Прием хозяйственно-фекальных вод:       
теплоходом                              
на спецпричале                          

  

4   Бункировка топливом, маслом               



5   Снабжение питьевой водой:               
теплоходом                              
береговым гидрантом                     

  

 
 
 
 
 
 

Приложение 7 
 

ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СКИДОК 
ЗА __ КВАРТАЛ 200_ Г. <*> 

(рекомендованная форма) 
 

-------------------------------- 
<*> Подлежит заполнению субъектами естественных монополий, осуществляющими 

погрузочно-разгрузочные работы и хранение грузов. 
 
N  
п/п 

Наимено- 
вание    
груза    

Тариф,    
утвержденный
ФЭК России  

Тариф  
со    
скидкой 

Размер  
скидки, 
%    

Основание 
и дата   
введения  
скидки   

Условия пре- 
доставления  
скидки       

1  2     3      4    5    6     7       
       
       

 
ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СКИДОК 

ЗА __ КВАРТАЛ 200_ Г. <*> 
(рекомендованная форма) 

 
-------------------------------- 
<*> Подлежит заполнению субъектами естественных монополий, осуществляющими 

услуги буксиров при швартовных операциях и (или) услуги швартовщиков, услуги 
пожарного катера при производстве погрузочно-разгрузочных работ. 
 
N  
п/п 

Наимено- 
вание    
груза    

Тариф,    
утвержденный
ФЭК России  

Тариф  
со   
скидкой 

Размер  
скидки, 
%    

Основание 
и дата   
введения  
скидки   

Условия пре- 
доставления  
скидки       

1  2     3      4    5    6     7       
       
       

 
 
 

 


